

Số: 54 /KH-BTC

Krông Pa, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số và Hội chợ kết nối nông sản huyện lần thứ II - năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa về Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập huyện Krông Pa (23/4/1979 – 23/4/2024); Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa Về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập huyện Krông Pa (23/4/1979-23/4/2024).

Ban Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm thành lập huyện (sau đây gọi chung là Ban Tổ chức) ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số và Hội chợ nông sản huyện Krông Pa lần thứ II - năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần bảo tồn, phát huy, giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Krông Pa và định hướng phát triển du lịch;

- Là dịp để đồng bào các dân tộc nhiều thế hệ trên địa bàn huyện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và thắt chặt tinh thần đoàn kết;

- Giao lưu kết nối, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp an toàn, đặc trưng của nông dân trên địa bàn huyện; tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các nội dung phải đảm bảo sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong và ngoài huyện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức phải mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số, các sản phẩm nông nghiệp giới thiệu và bán tại Hội chợ phải được thẩm định danh mục sản phẩm nông sản sạch, an toàn tạo sự liên kết giữa xúc tiến thương mại và phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Huy động tối đa các hộ kinh doanh, các hợp tác xã và các doanh nghiệp trong và ngoài huyện cùng tham gia.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA.

1. **Quy mô:** Cấp huyện.
2. **Thời gian:** Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 21/4/2024.
 - 2.1. **Lễ Khai mạc:** 19h00' ngày 20/4/2024.
 - 2.2. **Lễ Bế mạc:** 21h00' ngày 21/4/2024.
3. **Địa điểm:** Tại Công viên thị trấn Phú Túc, Nhà văn hóa huyện, Sân vận động huyện và sân trường THCS Nguyễn Bình Khiêm (cũ).
4. **Thành phần tham gia:**
 - 4.1. **Cấp tỉnh:** Mọi đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp & PTNT, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.
 - 4.2. **Cấp huyện:** Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; UBND huyện; UBMTTQVN huyện; các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện.
 - 4.3. **Cấp xã:** Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND và UBMTTQVN và các đoàn thể cấp xã.
 - 4.4. Đại diện các doanh nghiệp, các công ty du lịch, hộ kinh doanh, các Hợp tác xã; lực lượng nghệ nhân dân gian, vận động viên của các xã, thị trấn và các tầng lớp nhân dân (kể cả trong và ngoài huyện).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức các hoạt động văn hóa truyền thống

1.1. Tái hiện không gian sinh hoạt cộng đồng của đồng bào DTTS (*bắt buộc*):

- Thời gian tổ chức: Từ 8h00' đến 16h00' ngày 20/4/2024.
- Địa điểm: Tại Công viên Phú Túc.
- Thành phần tham gia: Đoàn nghệ nhân của các xã, thị trấn.
- Nội dung: Tại khu vực được bố trí, các đoàn tổ chức các sinh hoạt văn hóa – nghệ thuật như: Phục dựng lễ hội truyền thống, trình diễn Cồng chiêng, Hát dân ca, dân vũ, biểu diễn nhạc cụ dân tộc, trình diễn nghề thủ công truyền thống (đan lát, dệt vải, đẽo tượng...); tổ chức các trò chơi dân gian, giới thiệu âm thực đặc trưng của các dân tộc... hoặc các hình thức khác tùy điều kiện của địa phương.
 - Các đơn vị tự chuẩn bị các nguyên liệu và đạo cụ để tái hiện không gian sinh hoạt.
 - Thực hiện: Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng kịch bản chi tiết, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

1.2. Diễu hành đường phố:

- Thời gian: Từ 16h00' đến 17h00' ngày 20/4/2024

- Nội dung: Các đoàn nghệ nhân mang trang phục truyền thống, kết hợp đạo cụ vừa diễu hành và tấu chiêng tập thể theo sơ đồ lộ trình sắp xếp của Ban tổ chức.

- Địa điểm: Xuất phát từ Công viên Phú Túc -> đường Quang Trung -> đường Trần Hưng Đạo -> đường Hùng Vương -> đường Kpă Tit -> đường Quang Trung -> Công viên Phú Túc.

- Thực hiện: Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng kịch bản chi tiết, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

1.3. Thi trình diễn trang phục truyền thống Jrai:

- Thời gian: Từ 17h30' đến 18h30' ngày 20/4/2024

- Nội dung: Các đoàn nghệ nhân thi trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Jrai trên sân khấu chính. Thời gian tối đa 5 phút/đoàn. Các đoàn tự chuẩn bị trang phục, phụ kiện, nhạc nền và lời giới thiệu.

- Địa điểm: Công viên Phú Túc.

- Thực hiện: Trung tâm VHTT&TT huyện chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, xây dựng kịch bản chi tiết, hướng dẫn các đoàn tham gia.

2. Tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu số

2.1. Thi Bắn nỏ:

- Thời gian: Dự kiến thi đấu từ 8h00' đến 10h00' ngày 20/4/2024.

- Địa điểm: Sân trường THCS Nguyễn Bình Khiêm cũ.

2.2. Thi kéo co:

- Thời gian: Dự kiến thi đấu từ 8h00' đến 10h00' ngày 21/4/2024.

- Địa điểm: Sân Công viên Phú Túc.

2.3. Thi đẩy gậy:

- Thời gian: Sáng từ 8h00' đến 10h00' chiều từ 14h30' đến 17h30' ngày 20-21/4/2024.

- Địa điểm: Sân Công viên Phú Túc.

2.4. Thi chạy cà kheo:

- Thời gian: Dự kiến thi đấu từ 8h00' đến 10h00' ngày 20/4/2024.

- Địa điểm: Sân vận động huyện.

- Thực hiện: Trung tâm VHTT&TT huyện chủ trì thực hiện.

(Có Điều lệ riêng từng môn)

3. Hội chợ kết nối nông sản: (Thực hiện theo Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 11/03/2024 của UBND huyện Krông Pa).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí công tác tổ chức, tuyên truyền và các hoạt động thuộc cấp huyện do ngân sách huyện bố trí (*từ nguồn sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2024*).

2. Kinh phí có liên quan đến hoạt động của các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các tổ chức cá nhân tham gia Ngày hội do các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị chịu trách nhiệm bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân tham gia Ngày hội triển khai thực hiện theo các nội dung của Kế hoạch báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá các hoạt động của Ngày hội và quảng bá các sản phẩm nông nghiệp an toàn, đặc trưng của nông dân trên địa bàn huyện bằng các hình thức tuyên truyền khác nhau.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đăng tải thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của huyện, Zalo Official Account huyện về kế hoạch tổ chức và các hoạt động diễn ra tại Ngày hội Văn hóa, Thể thao và kết nối Nông sản năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp và tham mưu Ban Tổ chức báo cáo về UBND huyện, Huyện ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng kịch bản chi tiết công tác tổ chức Lễ khai mạc và bế mạc Ngày hội; Tham mưu Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch, điều lệ, kịch bản chi tiết, triển khai các hoạt động văn nghệ chào mừng, hội thi văn hóa, thể thao các DTTS theo kế hoạch và những nội dung có liên quan để triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các tổ chức cá nhân đăng ký tham gia các hoạt động văn hóa thể thao theo đúng điều lệ, thể lệ do Ban Tổ chức đề ra.

- Đảm bảo tốt công tác trang trí, âm thanh, ánh sáng, sân khấu cho việc tổ chức Ngày hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền tập trung vào các chủ đề tạo điểm nhấn về văn hóa, du lịch, về bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống và những sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lập danh sách và tham mưu Ban Tổ chức ban hành giấy mời đại biểu dự chương trình.

- Chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Thẩm định và tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí thực hiện trên cơ sở các nguồn kinh phí sự nghiệp đã được cấp.

- Phối hợp vận động kinh phí xã hội hóa từ các nhà tài trợ, các tổ chức, cá nhân để tổ chức Ngày hội đạt kết quả.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày hội theo đúng quy định.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai hướng dẫn đoàn viên, hội viên ở các xã, thị trấn tổ chức sản xuất, lựa chọn đảm bảo đủ sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn sạch, an toàn để tham gia Ngày hội.

- Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu trên lĩnh vực văn hóa nghệ thuật như đan lát, dệt thổ cẩm, chế tác nhạc cụ dân tộc, các loại dụng cụ sinh hoạt của đồng bào dân tộc thiểu số để tham gia trưng bày và bán cho khách khi có nhu cầu.

5. Công an huyện

Phối hợp với các ngành chức năng và chỉ đạo Công an thị trấn Phú Túc, Công an xã Phú Cần xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng chống cháy, nổ tại các địa điểm tổ chức Ngày hội.

6. Đội Công trình Giao thông và Dịch vụ đô thị huyện

- Đảm bảo vệ sinh môi trường tại Công viên Phú Túc trước thời gian diễn ra Ngày hội.

- Phối hợp với Điện lực Krông Pa phân công nhân viên trực đảm bảo điện chiếu sáng trong thời gian diễn ra Ngày hội.

7. Điện lực Krông Pa

Chủ trì xây dựng phương án phối hợp với đơn vị liên quan đảm bảo nguồn điện, giúp Ban Tổ chức lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trong gian hàng, sân khấu phục vụ, kiểm tra việc an toàn trong quá trình sử dụng điện tại các địa điểm tổ chức Ngày hội.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số và kết nối Nông sản huyện lần thứ II - năm 2024.

- Triển khai đăng ký các gian hàng tham gia Hội chợ; tổ chức tuyển chọn, luyện tập đăng ký đoàn nghệ nhân, vận động viên tham gia các hoạt động văn hóa, cồng chiêng, các môn thi đấu thể thao để tham gia Ngày hội đạt kết quả.

- Hướng dẫn các hộ dân lựa chọn sản phẩm đặc trưng của địa phương để tham gia Ngày hội đảm bảo tiêu chuẩn sạch, an toàn, chất lượng bao bì, mẫu sản phẩm đẹp.

- Bố trí kinh phí để đảm bảo tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả theo yêu cầu đề ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Trong đó tuyên truyền tập trung vào các chủ đề tạo điểm nhấn về văn hóa, du lịch, về bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống và những sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số và Hội chợ nông sản huyện Krông Pa lần thứ II - năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết và có hướng dẫn cụ thể cho các tổ chức cá nhân liên quan triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở VHTT&DL (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (báo cáo);
- VP HĐND-UBND huyện;
- BTG Huyện ủy;
- UB MTTQ VN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BTC.



